LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS

MUNICÍPIO DE ESTIVA

EXERCÍCIO DE 2020

© UNIÃO LTDA emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versão  1.154

LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS DE 2020

© UNIÃO LTDA emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versão  1.154

MUNICÍPIO DE ESTIVA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

  Lei nº 1536  de 11 de novembro de 2019

Altera Lei nº 1527 de 14/05/2019 que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para 2020 e dá outras

providências.

Art. 1º -  Em atendimento ao disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Complementar nº 101/2000, e art. 50, I, II,III, integram a presente

Lei os anexos I, II, III, devidamente atualizados:

I – Anexo de Metas Fiscais;

II – Anexo de Riscos Fiscais.

III – Anexo de Metas e Prioridades;

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estiva - MG, 11 de novembro  de 2019

© UNIÃO LTDA emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versão  1.154

ANEXO DE METAS FISCAIS

© UNIÃO LTDA emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versão  1.154

MUNICÍPIO DE ESTIVA

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 1 - METAS ANUAIS

2020
AMF - Demonstrativo 1 ( LRF, art .  4º, § 1 ) Valores em R$1,00

2020 2021 2022

ESPECIFICAÇÃO VALOR VALOR  % PIB VALOR VALOR  % PIB VALOR VALOR  % PIB

CORRENTE ( a ) CONSTANTE  * CORRENTE ( b ) CONSTANTE  * CORRENTE ( c ) CONSTANTE  *

Receita Total 25.757.340,00 24.766.673,08 0,00 26.470.915,08 24.473.849,00 0,00 27.494.494,48 24.442.505,48 0,00

Receitas Primárias ( I ) 25.615.056,00 24.629.861,54 0,00 26.322.939,08 24.337.036,87 0,00 27.340.606,48 24.305.699,60 0,00

Despesa Total 25.757.340,00 24.766.673,08 0,00 26.787.633,00 24.766.672,52 0,00 27.858.139,00 24.765.784,13 0,00

Despesas Primárias ( II ) 25.757.340,00 24.766.673,08 0,00 26.787.633,00 24.766.672,52 0,00 27.858.139,00 24.765.784,13 0,00

Resultado Primário ( III ) = ( I - II ) -142.284,00 -136.811,54 0,00 -464.693,92 -429.635,65 0,00 -517.532,52 -460.084,53 0,00

Resultado Nominal 600.000,00 576.923,08 0,00 -900.000,00 -832.100,59 0,00 1.000.000,00 888.996,36 0,00

Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Consolidada Líquida -600.000,00 -576.923,08 0,00 -1.500.000,00 -1.386.834,32 0,00 -500.000,00 -444.498,18 0,00

Receitas Primárias advindas de PPP ( IV ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Primárias geradas por PPP ( V ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Impacto do saldo das PPP ( VI ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 * Valor Corrente / PIB x 100

PRODUTO INTERNO BRUTO ( PIB )  - VALORES PREVISTOS ( EM REAIS )

2020 2021 2022

0,00 0,00 0,00

ÍNDICES DE INFLAÇÃO -- VALORES PREVISTOS ( EM % )

2020 2021 2022

4,00 4,00 4,00

© UNIÃO LTDA emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versão  1.154

MUNICÍPIO DE ESTIVA

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 2 - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2020

AMF - Demonstrativo 2 ( LRF, art .  4º, § 2º, Inciso I ) Valores em R$1,00

ESPECIFICAÇÃO METAS PREVISTAS  % METAS REALIZADAS  % VARIAÇÃO

EM 2018 -  ( a ) PIB EM 2018 -  ( b ) PIB  ( c ) = ( b - a )  % ( c / a ) * 100

Receita Total 21.656.711,00 0,00 23.269.424,51 0,00 1.612.713,51 7,45

Receitas Primárias ( I ) 21.563.739,00 0,00 23.102.919,44 0,00 1.539.180,44 7,14

Despesa Total 21.656.711,00 0,00 675.744,18 0,00 -20.980.966,82 -96,88

Despesas Primárias ( II ) 21.656.711,00 0,00 675.744,18 0,00 -20.980.966,82 -96,88

Resultado Primário ( III ) = ( I - II ) -92.972,00 0,00 22.427.175,26 0,00 22.520.147,26 -24.222,50

Resultado Nominal -4.500.000,00 0,00 -2.823.277,90 0,00 1.676.722,10 -37,26

Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 224.642,43 0,00 224.642,43 0,00

Dívida Consolidada Líquida -5.000.000,00 0,00 -6.442.765,67 0,00 -1.442.765,67 28,86

PRODUTO INTERNO BRUTO ( PIB ) - EXERCÍCIO DE 2018 ( EM REAIS )

VALOR PREVISTO VALOR REALIZADO

0,00 0,00

© UNIÃO LTDA emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versão  1.154

MUNICÍPIO DE ESTIVA

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 3 - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2020

AMF - Demonstrativo 3 ( LRF, art .  4º, § 2º, Inciso II ) Valores em R$1,00

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CORRENTES

2017 2018  % 2019  % 2020  % 2021  % 2022  %

Receita Total 19.842.476,00 21.656.711,00 9,14 23.477.045,00 8,41 25.757.340,00 9,71 26.470.915,08 2,77 27.494.494,48 3,87

Receitas Primárias ( I ) 19.743.634,00 21.563.739,00 9,22 23.386.674,00 8,45 25.615.056,00 9,53 26.322.939,08 2,76 27.340.606,48 3,87

Despesa Total 20.829.375,00 21.656.711,00 3,97 23.477.045,00 8,41 25.757.340,00 9,71 26.787.633,00 4,00 27.858.139,00 4,00

Despesas Primárias ( II ) 20.829.375,00 21.656.711,00 3,97 23.477.045,00 8,41 25.757.340,00 9,71 26.787.633,00 4,00 27.858.139,00 4,00

Resultado Primário ( III ) = ( I - II ) -1.085.741,00 -92.972,00 -91,44 -90.371,00 -2,80 -142.284,00 57,44 -464.693,92 226,60 -517.532,52 11,37

Resultado Nominal 0,00 -4.500.000,00 -100,00 3.800.000,00 -184,44 600.000,00 -84,21 -900.000,00 -250,00 1.000.000,00 -211,11

Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 -100,00 0,00 -100,00 0,00 -100,00 0,00 -100,00 0,00 -100,00

Dívida Consolidada Líquida -500.000,00 -5.000.000,00 900,00 -1.200.000,00 -76,00 -600.000,00 -50,00 -1.500.000,00 150,00 -500.000,00 -66,67

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2017 2018  % 2019  % 2020  % 2021  % 2022  %

Receita Total 21.364.518,92 22.544.636,15 5,52 23.477.045,00 4,14 24.766.673,08 5,49 24.473.849,00 -1,18 24.442.505,48 -0,13

Receitas Primárias ( I ) 21.258.095,11 22.447.852,30 5,60 23.386.674,00 4,18 24.629.861,54 5,32 24.337.036,87 -1,19 24.305.699,60 -0,13

Despesa Total 22.427.119,29 22.544.636,15 0,52 23.477.045,00 4,14 24.766.673,08 5,49 24.766.672,52 0,00 24.765.784,13 0,00

Despesas Primárias ( II ) 22.427.119,29 22.544.636,15 0,52 23.477.045,00 4,14 24.766.673,08 5,49 24.766.672,52 0,00 24.765.784,13 0,00

Resultado Primário ( III ) = ( I - II ) -1.169.024,17 -96.783,85 -91,72 -90.371,00 -6,63 -136.811,54 51,39 -429.635,65 214,03 -460.084,53 7,09

Resultado Nominal 0,00 -4.684.500,00 -100,00 3.800.000,00 -181,12 576.923,08 -84,82 -832.100,59 -244,23 888.996,36 -206,84

Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 -100,00 0,00 -100,00 0,00 -100,00 0,00 -100,00 0,00 -100,00

Dívida Consolidada Líquida -538.353,15 -5.205.000,00 866,84 -1.200.000,00 -76,95 -576.923,08 -51,92 -1.386.834,32 140,38 -444.498,18 -67,95

ÍNDICES DE INFLAÇÃO ( EM % )

2017 2018 2019 2020 2021 2022

2,07 3,43 4,10 4,00 4,00 4,00

© UNIÃO LTDA emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versão  1.154

MUNICÍPIO DE ESTIVA

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 4 - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2020

AMF - Demonstrativo 4 ( LRF, art .  4º, § 2º, Inciso III ) Valores em R$1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2018  % 2017  % 2016  %

Patrimônio / Capital 28.619.183,78 50,00 28.226.941,52 50,00 29.334.992,13 50,00

Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Acumulado 28.619.183,78 50,00 28.226.941,52 50,00 29.334.992,13 50,00

TOTAL 57.238.367,56 100,00 56.453.883,04 100,00 58.669.984,26 100,00

© UNIÃO LTDA emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versão  1.154

MUNICÍPIO DE ESTIVA

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 5 - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2020

AMF - Demonstrativo 5 ( LRF, art .  4º, § 2º, Inciso III ) Valores em R$1,00

RECEITAS REALIZADAS 2018 ( a ) 2017 ( b )  2016 ( c )

RECEITAS DE CAPITAL ALIENAÇÃO DE ATIVOS ( I ) 0,00 0,00 24.544,00

   Alienação de bens Móveis 0,00 0,00 24.544,00

   Alienação de bens Imóveis 0,00 0,00 0,00

DESPESAS EXECUTADAS 2018 ( d ) 2017 ( e )  2016 ( f )

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS ( II ) 0,00 0,00 182.686,91

   Despesas de Capital 0,00 0,00 182.686,91

      Investimentos 0,00 0,00 182.686,91

      Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

      Amortização/Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00 0,00

      Despesas Correntes do Regime de Previdência 0,00 0,00 0,00

 SALDO FINANCEIRO 2018 ( g ) = ( Ia – IId + IIIh ) 2017 ( h ) = ( Ib – IIe + IIIi )  2016 ( i ) = ( Ic – IIf )

SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR ( III ) 22.084,39 22.084,39 180.227,30

VALOR ( IV ) = ( I - II + III ) 22.084,39 22.084,39 22.084,39

© UNIÃO LTDA emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versão  1.154

MUNICÍPIO DE ESTIVA

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 8 - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, Inciso V) Valores em R$1,00

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA MG

EVENTOS Valor Previsto para 2020

SALDO FINAL DO AUMENTO PERMANENTE DE RECEITA ( I ) 0,00

MARGEM BRUTA ( III ) = ( I + II ) 0,00

SALDO UTILIZADO ( IV ) 0,00

MARGEM LÍQUIDA DE EXPANSÃO DE DOCC ( III - IV ) 0,00

Entidade: CAMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

EVENTOS Valor Previsto para 2020

SALDO FINAL DO AUMENTO PERMANENTE DE RECEITA ( I ) 0,00

MARGEM BRUTA ( III ) = ( I + II ) 0,00

SALDO UTILIZADO ( IV ) 0,00

MARGEM LÍQUIDA DE EXPANSÃO DE DOCC ( III - IV ) 0,00

© UNIÃO LTDA emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versão  1.154

ANEXO DE RISCOS FISCAIS

© UNIÃO LTDA emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versão  1.154

MUNICÍPIO DE ESTIVA

C O N S O L I D A D O   D O   M U N I C Í P I O

L E I   D E   D I R E T R I Z E S   O R Ç A M E N T Á R I A S

A N E X O   D E   R I S C O S   F I S C A I S

D E M O N S T R A T I V O   9   -   R I S C O S   F I S C A I S   E   P R O V I D Ê N C I A S

2 0 2 0
ARF (LRF, art. 4°, § 3°) R$1,00

CAMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor Descrição Valor

Demandas Judiciais 0,00 0,00

Dividas em Processo de Reconhecimento 0,00 0,00

Avais e Garantias Concedidas 0,00 0,00

Assuncao de Passivos 0,00 0,00

Assistencias Diversas 0,00 0,00

Outros Passivos Contingentes 0,00 0,00

SUB-TOTAL 0,00 0,00

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor Descrição Valor

Frustracao de Arrecadacao 0,00 0,00

Restituicao de Tributos a Maior 0,00 0,00

Discrepancia de Projecoes 0,00 0,00

Outros Riscos Fiscais 0,00 0,00

SUB-TOTAL 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA MG

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor Descrição Valor

Demandas Judiciais 0,00 0,00

Dividas em Processo de Reconhecimento 0,00 0,00

Avais e Garantias Concedidas 0,00 0,00

Assuncao de Passivos 0,00 0,00

Assistencias Diversas 0,00 0,00

Outros Passivos Contingentes 0,00 0,00

SUB-TOTAL 0,00 0,00

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor Descrição Valor

Frustracao de Arrecadacao 0,00 0,00

© UNIÃO LTDA emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versão  1.154

MUNICÍPIO DE ESTIVA

C O N S O L I D A D O   D O   M U N I C Í P I O

L E I   D E   D I R E T R I Z E S   O R Ç A M E N T Á R I A S

A N E X O   D E   R I S C O S   F I S C A I S

D E M O N S T R A T I V O   9   -   R I S C O S   F I S C A I S   E   P R O V I D Ê N C I A S

2 0 2 0
Restituicao de Tributos a Maior 0,00 0,00

Discrepancia de Projecoes 0,00 0,00

Outros Riscos Fiscais 0,00 0,00

SUB-TOTAL 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00

© UNIÃO LTDA emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versão  1.154

METAS E PRIORIDADES DA

ADMINISTRAÇÃO

MUNICIPAL

© UNIÃO LTDA emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versão  1.154

MUNICÍPIO DE ESTIVA

Índice Geral

Relatório Página

Texto da Lei da LDO 3

Anexo - Demonstrativo das Metas Anuais 5

Demonstrativo 2 - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior 6

Demonstrativo 3 - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores 7

Demonstrativo 4 - Evolução do Patrimônio Líquido 8

Demonstrativo 5  - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de Ativos 9

Demonstrativo 8 - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado 10

Demonstrativo 9 - Demonstrativo de Riscos Fiscais e Providências 12

© UNIÃO LTDA emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versão  1.154

		2019-12-19T12:55:01-0300
	AGENICIO DE OLIVEIRA:33453721772